DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 5Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ e o CONSELHO DE PESQUISA
DA NORUEGA.
OBJETIVO: o objetivo deste Protocolo de Intenções é formalizar
o entendimento alcançado entre os Partícipes com respeito ao
estabelecimento de parcerias de cooperação entre os Partícipes
e outros parceiros relevantes. A fi nalidade é promover o
desenvolvimento e o intercâmbio de competência científi ca,
capacitação e experiências, acesso mútuo a infraestrutura de
pesquisa e projetos, e mobilidade acadêmica de pesquisadores e
estudantes no Pará e na Noruega.
VIGÊNCIA: este Protocolo entra em vigor na data de sua
assinatura, e permanecerá em vigor por um período de 5 (cinco)
anos e poderá ser renovado por períodos iguais e sucessivos,
a menos que um dos Partícipes notifi que formalmente o outro.
DATA DA ASSINATURA: 18-11-2015.
SIGNATÁRIOS:
Pelo Governo do Estado do Pará
Simão Robison Oliveira Jatene
Governador
Pela Embaixada Real da Noruega
Aud Marit Wiig
Embaixadora
Pela SECTET
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado
Pelo Conselho de Pesquisa da Noruega (RCN):
Arvid Hallén
Diretor Geral

Protocolo 903954

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.085/2015-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n
de 1º de janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 1º de
janeiro de 2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
2.603/2015 CCG de 4 de maio de 2015, publicada no DOE nº.
32.878 de 5 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Instrução Normativa
Conjunta CCG/AGE/SECOM nº. 001/2015, de 10 de novembro de
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão,
do Modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de
Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados pelo Decreto
Estadual nº. 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015”.
R E S O L V E:
designar as servidoras DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº. 15725/6, ocupante do cargo
de Diretor Administrativo Financeiro, ROSILENE DA SILVA LIMA,
Identidade Funcional nº. 54188545/1, ocupante do cargo de
Coordenador de Núcleo e MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS
DANTAS, Identidade Funcional nº. 25623/1, ocupante do cargo
de Técnico D, para exercerem, com zelo e transparência, no
âmbito desta Casa Civil, as atribuições, responsabilidades e
competências dos responsáveis pelas solicitações de acesso à
informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no
Decreto Estadual nº. 1.359/2015 e demais exigências normativas
aplicáveis, em especial o art. 3º da Instrução Normativa Conjunta
CCG/AGE/SECOM nº. 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.689/2015-CCG, DATADA
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL Nº. 32.969, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 1º de setembro de2015
Leia-se: a contar de 9 de agosto de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 903958

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 008/2015 - NAC
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço nº 01/2014 originada
através do Pregão Eletrônico Pregão Eletrônico nº 09/2014 -
Ministério da Fazenda - Secretaria Executiva - Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração - Superintendência
de Administração do MF no Estado do Acre.
Processo nº 2015/424087.
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (mobiliários), para
atender as necessidades do Núcleo de Articulação.
Valor Total: R$ 189.673,00 (cento e oitenta e nove mil seiscentos
e setenta e três reais)
Data da assinatura: 16/11/2015
Vigência: 16/11/2015 a 15/11/2016
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 08.122.1297.6864
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
C.N.P.J.: 00.366.257/0001-61
Endereço: Rodovia VRS 814, Km 03, nº 300
CEP: 95.270-000 - Flores Cunha/RS
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 903426

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 009/2015 - NAC
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço nº 009/2014 originada
através do Pregão Eletrônico nº 10/2014 - SEAD/DGL.
Objeto: Contratação de empresa especializada locação eventual
de equipamentos de decoração e ambientação.
Valor Total Estimado: R$ 23.159,00 (vinte e três mil cento e
ciquenta e nove reais)
Data da assinatura: 18/11/2015
Vigência: 18/11/2015 a 17/11/2016
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 08.122.1297.6864
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: DONNA J. EVENTOS EIRELI ME
C.N.P.J.: 13.850.932/0001-75
Endereço: Tv. Dom Romualdo Coelho, nº 14 - Umarizal
CEP: 66055-190  - Belém/PA
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 903427

.

.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato: 033/2011-PGE
Data da Assinatura: 17/11/2015
Objeto: O objeto do presente termo aditivo consiste na
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 033/2011-PGE.
Vigência: a vigência do Contrato fi ca prorrogada por mais 12
meses, sendo de 17.11.2015 a 17.11.2016.
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº
8.666/1993.
Valor: o valor mensal estimado do Contrato permanece em R$
4.281,68 (quatro mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta

e oito centavos), perfazendo o valor global estimado de R$
51.380,16 (cinquenta e um mil, trezentos e oitenta reais e
dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
25101.03.092.1317.6806, Elemento de despesa: 339039 e
Fonte de Recurso: 0101.
Contratada: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida nº 1970, Brooklin, São Paulo /SP, CEP:
04.665-000.
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do
Estado

Protocolo 903596

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 797/2015 - PGE.G., de 24 de novembro de
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e
½ diária ao servidor Marcio Mota Vasconcelos, Procurador do
Estado, id. Funcional 5859301/1, para fi scalizar a 1ª prova
subjetiva do XX Concurso para Provimento de Cargos de
Procurador do Estado, no período de 28.11 a 29.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 903891

Portaria nº 798/2015 - PGE.G., de 24 de novembro de
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e
½ diárias aos servidores Amelia Fatima Ferreira Brito, Chefe da
Secretaria da Procuradoria, id. Funcional 54189627/4, e Paulo
Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. Funcional 55589376/1,
para devolver os autos judiciais, protocolar petições e dar
entrada em iniciais de Execuções Fiscais, no período de 30.11
a 03.12.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA, Nova Ipixuna/PA e Jacundá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 903896

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798,
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o
PROCESSO 2015/432305.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.144/2015,
cujo objeto é a Locação de imóvel urbano situado na Travessa
Dom Romualdo Coelho, n°500, Bairro: Umarizal, para uso da
Fundação Propaz, para instalação e funcionamento da sede do
escritório da UNICEF em Belém, publicada no DOE n°. 33017 do
dia 23 de Novembro de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Orenilson Pinheiro de Azevedo, matrícula n°.
5919872/2, Cargo: Coordenador de Recursos Humanos, para a
Função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, Edenilce Oliveira de Oliveira, matrícula n°.
593373/4, Cargo: Assessora de Gabinete, para a Função de
Fiscal de contrato, Suplente, na ausência do titular.